
伊曽島地区自治会連合会総会資料

令和５年資料

伊曽島小学校より



１．「学校運営協議会」にかかわって
○令和２年度より、学校運営協議会を立ち上げ、コミュニティスクールとし

ての伊曽島小学校が始動し４年目となりました。以前から地域の方々に支

えられ、教育資源の提供も他校では考えられないほど充実しており、すで

にコミュニティスクールの形ができあがっていたため、スムーズに移行し

本校教育活動もますます充実しております。

自治会連合会からも学校運営協議会委員として２名参画していただいてお

り、学校教育目標の承認や学校と地域の連携事業の在り方についてご意見

をいただいています。今後ともご支援のほどよろしくお願いいたします。

２．写真資料「伊曽島小学校の１年」
○昨年度１月からこれまでの学校行事、学年の取組、地域の方々に支えられ

て実施した取組時に撮影した写真を列挙しました。新型コロナウイルス感

染症が５類に移行し通常の学校活動が戻ってきました。

単純にコロナ以前の形に戻すと言うことではなく、新しい形で活動に取り組ん

でいきます。モノクロ印刷のため鮮明ではありませんが、ご覧いただければ幸

いです。

３．お礼
○伊曽島地区自治会連合会の皆様方には、学校運営上、多大なるご支援をい

ただいております。伊曽島小学校の教育活動、特に総合的な学習の時間、

生活科、社会科分野において多くの方々に直接的、間接的にお世話になっ

ております。毎年、児童用図書の充実のためにご心配してしいただいてお

ります。本来でしたら、総会の場でお礼を述べるところですが、その場

がございませんので、紙面にて大変失礼とは存じますが、感謝の意を表し

たいと思います。心より感謝申し上げます。また、今後ともご理解ご支援

のほどよろしくお願いします。

４．学校ホームページのご案内
○令和３年４月より「伊曽島小学校ホームページ」を立ち上げております。

学校運営協議会において、‘地域と共にある学校’を目指す上で、ホーム

ページの存在を地域の方々に広く知っていただくことが有効であると考えます。

インターネットで「伊曽島小学校ホームページ」と検索するとご覧になること

が出来ます。月二回発行している学校だよりを掲載しておりますので、ぜひご

覧ください。



伊曽島小学校の１年 令和５年１月～令和５年１２月

１月から３月までの活動は令和４年度のものです。

１月

雪遊び 岡村農園 中学校交流会

お琴体験 ＩＣＴ授業 児童集会

２月

６年生を送る会 ＳＤＧｓ体験 児童会選挙

３月

新入学児童交流会 ＬＩＮＥネット講座 卒業式

伊曽島小学校の行事や取り組みは地域やＰＴＡの方の力が大変大きいと感じており感謝しています。これ

からも恵まれた教育環境を最大限活用させていただきたいと思いますので、何卒よろしくお願いします。



令和５年度４月

入学式 授業参観 遠足

５月

学校菜園苗植え 防災学習 租税教室

お田植え コイの放流 サツマイモ苗植え

プール掃除 交通安全教室 児童集会

学校公開 朝読書 観劇事前ワークショップ



６月

プール開き わんぱく落語 観劇

教育実習 国際理解講座 児童集会

人権の花集会 防災学習 防災学習

７月

デイキャンプ デイキャンプ デイキャンプ

９月

始業式表彰 ＰＴＡ奉仕作業 あかりプロジェクト



運動会 運動会練習 薬物乱用防止講座

１０月

１・２年社会見学 芋掘り ４年社会見学

３年社会見学 ３年社会見学 ５年社会見学

１１月

人権講演会 いのちの授業 ＳＤＧｓ体験

どんぐり拾い なかよし給食 ピンクシャツ運動



プログラミング講座 伊勢湾台風語り部活動 人権の花集会

１２月 １１月

６年社会見学 児童集会 修学旅行

令和５年１月～３月に予定されている主な行事・取り組み

２月 ２日（金）入学説明会

２月 ２２日（木）６年生を送る会

２月 ２９日（木）児童会役員選挙

３月 １９日（火）卒業式

３月 ２５日（月）修了式

【今年も自治会連合会より寄贈していただきました】

銭天堂シリーズ２０冊 １９，７６０円

サバイバルシリーズ８冊１０，２４０円

図書 30,000円相当
子どもが興味深く読めそうな本を

購入させていただきました。

桑名市立伊曽島小学校校長 山本太郎


